Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra veřejné správy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Místní poplatky

Předkládá: Eva Vlčková

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma "Místní poplatky" zpracovala samostatně a

že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem pro vědeckou práci

obvyklým.

V Plzni dne 28. března 2018

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce JUDr. Tomáši

Loudovi, CSc. za odborné vedení, ochotu a trpělivost.

OBSAH

1. ÚVOD ..................................................................................................................................... 1

2. UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY ........................................................................................ 2

2.1. Právní vymezení .............................................................................................................. 2

2.2 Základní pojmy ................................................................................................................ 3

3. DRUHY MÍSTNÍCH POPLATKŮ ........................................................................................ 4

3.1 Poplatek ze psů ................................................................................................................. 5

3.1.1 Předmět poplatku ..................................................................................................... 5

3.1.2 Subjekt poplatku ...................................................................................................... 5

3.1.3 Základ poplatku ....................................................................................................... 5

3.1.4 Sazba poplatku ........................................................................................................ 5

3.1.5 Korekční prvky ........................................................................................................ 6

3.2 Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt ..................................................................... 6

3.2.1 Předmět poplatku ..................................................................................................... 6

3.2.2 Subjekt poplatku ...................................................................................................... 6

3.2.3 Základ poplatku ....................................................................................................... 7

3.2.4 Sazba poplatku ........................................................................................................ 7

3.2.5 Korekční prvky ........................................................................................................ 7

3.3 Poplatek za užívání veřejného prostranství ...................................................................... 8

3.3.1 Předmět poplatku ..................................................................................................... 8

3.3.2 Subjekt poplatku ...................................................................................................... 8

3.3.3 Základ poplatku ....................................................................................................... 8

3.3.4 Sazba poplatku ........................................................................................................ 8

3.3.5 Korekční prvky ........................................................................................................ 9

3.4 Poplatek ze vstupného ...................................................................................................... 9

3.4.1 Předmět poplatku ..................................................................................................... 9

3.4.2 Subjekt poplatku ...................................................................................................... 9

3.4.3 Základ poplatku ..................................................................................................... 10

3.4.4 Sazba poplatku ...................................................................................................... 10

3.4.5 Korekční prvky ...................................................................................................... 10

3.5 Poplatek z ubytovací kapacity ........................................................................................ 10

3.5.1 Předmět poplatku ................................................................................................... 10

3.5.2 Subjekt poplatku .................................................................................................... 10

3.5.3 Základ poplatku ..................................................................................................... 11

3.5.4 Sazba poplatku ...................................................................................................... 11

3.5.5 Korekční prvky ...................................................................................................... 11

3.6 Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst

........................................................................................................................................ 11

3.6.1 Předmět poplatku ................................................................................................... 11

3.6.2 Subjekt poplatku .................................................................................................... 12

3.6.3 Základ poplatku ..................................................................................................... 12

3.6.4 Sazba poplatku ...................................................................................................... 12

3.6.5 Korekční prvky ...................................................................................................... 12

3.7 Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a

odstraňování komunálních odpadů ................................................................................ 13

3.7.1 Předmět poplatku ................................................................................................... 13

3.7.2 Subjekt poplatku .................................................................................................... 13

3.7.3 Základ poplatku ..................................................................................................... 14

3.7.4 Sazba poplatku ...................................................................................................... 14

3.7.5 Korekční prvky ...................................................................................................... 14

3.8 Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu

vodovodu nebo kanalizace ........................................................................................... 15

3.8.1 Předmět poplatku ................................................................................................... 15

3.8.2 Subjekt poplatku .................................................................................................... 15

3.8.3 Základ poplatku ..................................................................................................... 15

3.8.4 Sazba poplatku ...................................................................................................... 16

3.8.5 Korekční prvky ...................................................................................................... 16

4. FUNKCE MÍSTNÍCH POPLATKŮ .................................................................................... 17

4.1 Poplatek ze psů ............................................................................................................... 17

4.2 Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt ................................................................... 18

4.3 Poplatek za užívání veřejného prostranství .................................................................... 18

4.4 Poplatek ze vstupného .................................................................................................... 18

4.5 Poplatek z ubytovací kapacity ........................................................................................ 18

4.6 Poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst

...................................................................................................................................... 19

4.7 Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a

odstraňování komunálních odpadů .............................................................................. 19

4.8 Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu

vodovodu nebo kanalizace ........................................................................................... 19

5. SPRÁVA MÍSTNÍCH POPLATKŮ .................................................................................... 20

5.1 Sankce ............................................................................................................................ 20

5.1.1 Pořádková pokuta .................................................................................................. 21

5.1.2 Pokuta za nesplnění nepeněžité povahy ............................................................... 22

5.2 Odpovědnost nezletilého poplatníka a poplatníka omezeného ve svéprávnosti ........... 22

5.3 Ohlášení poplatníka a plátce .......................................................................................... 23

5.4 Využívané údaje ............................................................................................................. 23

5.5 Prominutí poplatku ......................................................................................................... 24

6. MÍSTNÍ POPLATKY VE MĚSTĚ TACHOV ..................................................................... 26

6.1 Obecně závazná vyhláška č. 4/2016 o místních poplatcích .......................................... 26

6.1.1 Poplatek ze psů ..................................................................................................... 27

6.1.1.1 Předmět a subjekt poplatku ....................................................................... 27

6.1.1.2 Sazba poplatku a korekční prvky .............................................................. 27

6.1.1.3 Splatnost poplatku .................................................................................... 30

6.1.1.4 Ohlašovací a poplatková povinnost .......................................................... 31

6.1.2 Poplatek za užívání veřejného prostranství ........................................................... 31

6.1.2.1 Předmět a subjekt poplatku ....................................................................... 31

6.1.2.2 Sazba poplatku a korekční prvky .............................................................. 31

6.1.2.3 Splatnost poplatku .................................................................................... 34

6.1.2.4 Ohlašovací a poplatková povinnost .......................................................... 34

6.1.3 Poplatek z ubytovací kapacity ............................................................................... 34

6.1.3.1 Předmět a subjekt poplatku ....................................................................... 34

6.1.3.2 Sazba poplatku a korekční prvky .............................................................. 35

6.1.3.3 Splatnost poplatku .................................................................................... 35

6.1.3.4 Ohlašovací a poplatková povinnost .......................................................... 35

6.1.4 Společná ustanovení .............................................................................................. 36

6.1.5 Shrnutí ................................................................................................................... 36

6.2 Obecně závazná vyhláška č. 5/2016 o místním poplatku za provoz systému shromaž-

ďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů ...... 39

6.2.1 Poplatek za komunální odpad ................................................................................ 39

6.2.1.1 Předmět a subjekt poplatku ....................................................................... 40

6.2.1.2 Sazba poplatku a korekční prvky .............................................................. 40

6.2.1.3 Splatnost poplatku .................................................................................... 41

6.2.1.4 Ohlašovací a poplatková povinnost .......................................................... 41

6.2.1.5 Shrnutí ....................................................................................................... 41

7. ZÁVĚR ................................................................................................................................. 43

8. RESUMÉ .............................................................................................................................. 45

9. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ..................................................................................... 46

1

1. ÚVOD

Bakalářská práce pojednává o tématu místních poplatků.

Práce si klade za cíl přehledně a jasně vymezit problematiku místních poplatků, jak

z hlediska hmotné, tak i procesní úpravy. Dalším cílem je aplikování těchto

poznatků na právní předpisy místních poplatků v konkrétním městě a zhodnocení významu

těchto místních poplatků z hlediska finanční autonomie daného města.

Práce je rozdělena na několik částí. Nejdříve je věnován prostor místním poplatkům

obecně. Úvodní kapitola uvádí právní vymezení místních poplatků, především


[…]


Dostupné z: https://monitor.statnipokladna.cz/2017/obce/detail/00260231#rozpocet-prijmy-druhovy
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7. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo přehledné a jasné vymezení problematiky místních

poplatků z hlediska hmotné a procesní úpravy. Dalším cílem bylo představení místních

poplatků ve městě Tachov a aplikování teoretických poznatků na právní předpisy, které je

zavádějí. V neposlední řadě si práce kladla za cíl zhodnocení významu místních poplatků jak

z hlediska obecné roviny, tak z hlediska finanční autonomie města Tachov.

Místní poplatky jsou upraveny zákonem č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích.

Základní pojmy nutné k pochopení této problematiky jsou však obsaženy v daňovém právu a

v zákoně č. 280/2009, daňový řád. V obou právních předpisech se však vyskytují nejasnosti,

které mohou vést k nesprávnému uchopení dané věci ze strany obecních úřadů.

Zákon o místních poplatcích vymezuje osm místních poplatků a to: poplatek ze psů,

poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt, poplatek za užívání veřejného prostranství,

poplatek ze vstupného, poplatek z ubytovací kapacity, poplatek za povolení k vjezdu s

motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst, poplatek za komunální odpad a

poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu vodovodu

nebo kanalizace. Tyto poplatky se zavedou prostřednictvím obecně závazných vyhlášek, které

patří mezi nejčastěji vydávané právní předpisy obcí.

Místní poplatky by měly sloužit ke zvýšení finanční autonomie obce. Jak již bylo ale

výše v textu popsáno, ve městě Tachov se příjmy z těchto poplatků podílely v roce 2016

na celkových příjmech jen 2,42 %. Dle mého názoru je tento fakt dán především nízkými

sazbami poplatků, které se za poslední roky téměř neměnily. Město Tachov ve svých dvou

obecně závazných vyhláškách o místních poplatcích jen v několika málo případech využilo

zákonem stanovenou horní hranici poplatku a ke svým obyvatelům je v tomto ohledu velmi

štědré.

Nejvyšší příjmy z místních poplatků ve městě Tachov představují příjmy z poplatku za

komunální odpad. K 30. září 2017 činily tyto příjmy 7 441 000 Kč. Město však tyto

prostředky dále použije na sběr a svoz tohoto odpadu. Příjmy z poplatku z ubytovací kapacity

a za užívání veřejného prostoru představují jen malou část příjmů z místních poplatků. K 30.

září 2017 činily 144 000 Kč u poplatku z ubytovací kapacity a 85 000 Kč u poplatku za

užívání veřejného prostoru. Největším příjmem do rozpočtu města se tak jeví příjem

z poplatku ze psů, který byl ke stejnému datu 416 000 Kč. Tyto prostředky město využívá

k údržbě města, především po zimním období. Zároveň instalovalo odpadkové koše

s igelitovými sáčky.
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Nutno však podotknout, že zákonem stanovené sazby poplatků jsou také na velmi

nízké úrovni. Především výši sazeb poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt a poplatku

z ubytovací kapacity, ačkoliv je jejich hlavní funkce fiskální, tedy naplnění obecního

rozpočtu, považuji za velmi symbolické. Z tohoto důvodu mohou být obce v otázce stanovení

sazby poplatků ve velké míře limitovány a k naplnění rozpočtu v očekávané výši nedochází.

Význam místních poplatků podtrhuje i to, že dle mého názoru jsou nejběžnějším, a

také často jediným, tématem, se kterým přijde běžný občan obce do styku.
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8. RESUMÉ

The aim of this bachelor thesis was understandable and clear definition of local taxes

in terms of substantive and procedural arrangements. Another aim was the introduction of

local fees in Tachov and the application of theoretical knowledge to the legislation which

introduces them. Last but not least, the thesis aimed at assessing the importance of local fees

both from the point of view of the general level and from the financial autonomy of Tachov.

The Local Tax Law defines eight local charges, namely: a fee for dogs, a spa or

recreation stay fee, a fee for use of the public area, an entrance fee, a fee from the

accommodation capacity, a fee for permission to drive a motor vehicle to selected places and

parts city tax, municipal waste fee and fee for the evaluation of the building plot, the

possibility of its connection to the water supply or sewerage system. These fees will be

introduced through generally binding decrees which are among the most frequently issued

municipal legislation.

Local fees should serve to increase municipal financial autonomy. However as

described above, in case of Tachov, the revenues from these fees accounted for only 2.42% of

total revenue in 2016. From my point of view this fact was due in particular to low rates of

fees which have not changed much in recent years. The town used just in a few cases the

legally set upper limit of the fee in its two generally binding decrees on local fees and it is

very generous in this regard to its inhabitants.

The highest revenue from local fees in Tachov represents revenue from the municipal

waste tax. This revenue amounted to CZK 7,441,000 on 30th September 2017. However the

city will continue to use these funds for the collection and disposal of this waste. The income

from the accommodation charge and the use of the public space represents only a small part

of the income from local fees. As of 30th September 2017, the income CZK 144,000 was

from the accommodation capacity and CZK 85,000 from the public space use fee. The biggest

income for the city budget was the income from the dog fee, which was 416 000 CZK on the

same date. These funds are used by the city to maintain the city especially after the winter.

Also the town installed waste bins with plastic bags.

However it should be noted that the statutory rates of fees are also in very low level.

Especially the rates of the spa and recreational stay rates and the accommodation charge

(although their main functions are fiscal, ie the fulfillment of the municipal budget) are very

symbolic from my opinion. For this reason the municipalities may be limited to a large extent

with regard to setting the fee rate and expected fulfillment of the budget is not reached.
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