ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek ~~vedoucího práce~~
oponenta)

Práci předložil(a) student(a): Eva Vlčková
Název práce: Místní poplatky
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponent: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje nadměru aktuálnímu tématu Vyvlastnění.

Tématem předložené bakalářské práce jsou Místní poplatky.

V práci však nejsou stanoveny žádné konkrétní cíle.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (včetně úvodu a závěru) je přehledně strukturována do 9 kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát. Za nestandardní oponent této práce považuje nadužívání odkazů na legislativu v rámci poznámkového aparátu, zejména v úvodu práce. Redukce těchto odkazů (v rámci poznámkového aparátu) by přispěla v lepší jeho přehlednosti.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno. Za nestandardní lze považovat číslování Závěru, Resumé a zejména Seznamu použitých zdrojů v rámci obsahu práce.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury.

Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracovala v požadované míře i s právními předpisy. Právní předpisy, které jsou uvedeny v závěru práce, měly by být uspořádány chronologicky dle jejich čísla ve Sbírce zákonů.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje vcelku zajímavému a inspirativnímu tématu.

Bakalářská práce je zpracována na potřebné odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou. Autorka ve zpracované bakalářské práci osvědčila dostatečné znalosti při práci s literaturou a odborným textem.

Na druhou stranu však jsem nucen podotknout, že určité pasáže práce působí velmi zevrubně a povrchně. Jako příklad lze uvést pasáž funkci místních poplatků, kdy autorka práce vyhodnocuje získání financí do obecního rozpočtu za jedinou funkci místních poplatků. Byť sama v závěru toho oddílu konstatuje, že všichni vyjmenovaní autoři odborné literatury uvádějí i regulační funkci místních poplatků za neméně důležitou.

Celkově lze konstatovat, že se jedná o bakalářskou práci, která v určitých ohledech sklouzává do podprůměru.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka nechť v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

- 1) V čem spatřujete regulační funkci u jednotlivých typů místních poplatků?
- 2) Jaká jsou pozitiva a negativa stanovení sazby místních poplatků územní samosprávou?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením na pomezí velmi dobře a dobře.

Datum: 17.5. 2019

Podpis: